
  

    

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nominativo Pres. Ass. 

GORI SILVERIO SI  

BANHOLZER FACCHETTI CESARE  SI 

BERTESAGO PIETRO  SI 

CANEVARI ALESSANDRO SI  

DI GUARDO ANDREA SI  

 

TOTALE 
 

3 2 

 

 

 

 

  
 C

O
N

S
IG

LI
O

 D
I 
G

E
S
TI

O
N

E
 

 Delibera n.  20 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA DEL PARCO ADDA SUD 2018-2020  

 

 

 
 

 
 

         L’anno duemiladiciotto, addì 16 del mese di marzo alle ore 18,00 

nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud; 

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 

vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 

Gestione. 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atti Consortili n. PARCO 

ADDA 

SUD 

         Le funzioni di Segretario vengono espletate dalla Dott.ssa 

FRANCESCA SARAGO’ che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

E’ assente il Direttore, Ing. LUCA BERTONI. 
 

 Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. SILVERIO 

GORI, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

             



 

Il Consiglio di Gestione  

 

Visto: 

 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che 

le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 

il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione 

della corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 

schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016), per il Parco, il 

Consiglio di Gestione; 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione 

delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 

 

Premesso che: 

 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 

predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2018-2020"; 

• in data 16 GENNAIO 2018 si è inoltre provveduto alla pubblicazione sul sito 

istituzionale, di un avviso del seguente tenore: 

“Il PARCO ADDA SUD, nell’ambito delle iniziative e delle attività condotte in materia di 

trasparenza e degli interventi per la prevenzione ed il contrasto della corruzione, su 

proposta del Responsabile Anticorruzione, dovrà approvare entro il 31/01/2018 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 

2018 – 2020, tenuto conto dell’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 

(PNA) adottato dall’A.N.A.C. con deliberazione n. 1208 del 22/11/2017. 

 Ai fini dell'aggiornamento costituisce elemento ineludibile la partecipazione dei 

cittadini, delle associazioni, delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi e delle 

organizzazioni sindacali. 

L'acquisizione di proposte, suggerimenti, osservazioni e indicazioni in ordine al 

contenuto del Piano viene considerata dall'Amministrazione prezioso elemento 

conoscitivo per l'aggiornamento. Qualsiasi soggetto interessato può partecipare 

all'aggiornamento del Piano, inviando proposte e suggerimenti compilando il Modello 

allegato al presente Avviso - Scadenza: giorno 29 gennaio 2018 – e trasmettendolo 

secondo le seguenti modalità:  

✓ tramite mail: info@parcoaddasud.it 

 

mailto:info@parcoaddasud.it


 

Per meglio consentire l’apporto di contributi mirati, si comunica che il vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione, relativo al triennio 2017-2019, approvato 

con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 62 del 21/12/2017, è pubblicato nella 

sezione del sito web del Parco Adda Sud Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-

sezione “Altri Contenuti”. 

 

Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 29.01.2018 e che a 

tale data non sono pervenute osservazioni o note propositive che pertanto il piano 

anticorruzione 2018-2020, allegato alla presente deliberazione è il frutto delle 

modifiche e delle integrazioni dovute all’ adeguamento delle delibere dell’Anac e a 

monitoraggio interno per verificare la completezza del Piano Anticorruzione e la 

corrispondenza con la normativa vigente. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del 

D.L.vo n. 267/2000, allegato sub 1); 

 

Ad unanimità dei presenti: 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2018- 2020" allegato al presente provvedimento;  

 

3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 

amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, 

promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la 

cittadinanza. 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

    IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

             SILVERIO GORI      DOTT.SSA FRANCESCA SARAGO’ 

 


